1. ООО «ЭсАрДжи-Коллекшн»

105082, Москва, ул. Б. Почтовая, д. 26,

стр. 1

2. ГУП ДЕЗ района Аэропорт

125319, Москва, ул. Часовая, д. 7/10, корп. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1400/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

22 июля 2013 года                                                                                         г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия):

рассмотрев жалобу ООО «ЭсАрДжи-Коллекшн» на действия заказчика — Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекции единого заказчика района Аэропорт (далее — ГУП ДЕЗ района Аэропорт) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на совершение фактических и юридических действий, связанных с взысканием с физических и юридических лиц — должников заказчика (реестровый номер № 31300363658) (далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ЭсАрДжи-Коллекшн» (далее — Заявитель) на действия заказчика — Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекции единого заказчика района Аэропорт (далее — ГУП ДЕЗ района Аэропорт) (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на совершение фактических и юридических действий, связанных с взысканием с физических и юридических лиц — должников заказчика (реестровый номер № 31300363658) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в не предоставлении ответов на запросы разъяснений конкурсной документации по проведению Конкурса (далее — Документация), а также в нарушении положения Документации, касающееся оценки Конкурсных заявок по критерию «Качество услуг».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Решением директора ГУП ДЕЗ района Аэропорт утверждено положение о закупке товаров, работ, услуг Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекция единого заказчика района Аэропорт (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Заявителем письмом от 24.06.2013 исх. № 467 направлен первый письменный запрос на разъяснение Документации. Заказчиком не было дано ответа на данный запрос.

Заявителем письмом от 26.06.2013 исх. № 474 был направлен второй запрос на разъяснение Документации о порядке оценки по критерию «Качество услуг». По данному запросу разъяснений Документации Заказчиком 02.07.2013 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) были размещены изменения к Конкурсной Документации, включающие в себя обновленный порядок оценки и сопоставления заявок по критерию «Качество услуг», а также разъяснения положений документации Конкурса согласно поставленным в тексте запроса вопросам были направлены Заявителю.

В ходе заседания Комиссии Заказчик пояснил, что на первое письмо о запросе на разъяснение Документации Заявителя от 24.06.2013 исх. № 467 не направлен ответ в связи с тем, что Заявителем не была соблюдена форма, определенная пунктом 2.2.2. части 2 Документации, а именно: запрос не был представлен в письменной форме.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках, при закупке на Официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке.

Согласно пункту 2.2.2. части 2 Документации любой участник закупки вправе направить в письменной форме Заказчику запрос о разъяснении положений Документации.

Кроме того, пунктом 7.2.1.6. Положения о закупках предусмотрено направление запроса о разъяснении положений Документации любым участником Конкурса, также согласно Положению о закупках разъяснения положений Документации размещаются Заказчиком на Официальном сайте не позднее чем в течение трех дней со дня принятия решения о предоставлении указанных разъяснений, с указанием предмета запроса.

При этом, вышеназванные разъяснения на Официальном сайте не размещены, что свидетельствует о нарушении Заказчиком части 5 статьи 4 Закона о закупках,  пункта 7.2.1.6. Положения о закупках.

Согласно жалобе Заявителя, неправомерная оценка Конкурсных заявок по критерию «Качество услуг» выражена в субъективной оценке заявок членами Конкурсной комиссии.

В соответствии с частью 3 Документации, главой 9 Положения о закупке определены критерии и порядок оценки заявок на участие в Конкурсе, их содержание и значимость, а именно: цена договора, квалификация участника (опыт, образование, квалификация персонала, деловая репутация).

Касаемо критерия «Качество услуг» в соответствии с Документацией значимость данного критерия составляет 40 %.

В роли показателей качества комиссией рассматриваются:

· потенциальная эффективность методики (максимальное значение показателя составляет 25 баллов);

· обширность рассмотрения методикой факторов, имеющих ключевое значение для взыскания дебиторской задолженности за жилищно-коммунальные услуги (максимальное значение показателя составляет 25 баллов);

· доступность изложения положений методики (максимальное значение показателя составляет 25 баллов);

· действенность правовых механизмов взыскания дебиторской задолженности за жилищно-коммунальные услуги с учетом специфики деятельности Заказчика (максимальное значение показателя составляет 25 баллов).

При оценке заявок по критерию «качество услуг» наибольшее количество баллов присваивается заявке с лучшим предложением по качеству услуг и  квалификации участника Конкурса.

Согласно Положения о закупках совокупная значимость всех критериев должна быть равна 100%. Оценка и сопоставление заявок в целях определения победителя (победителей) процедуры осуществляется закупочной комиссией с привлечением при необходимости экспертов в соответствующей области предмета закупки. Касаемо критерия «Качество услуг» значимость составляет не более 70%.

Согласно Положению о закупках оценка и сопоставление заявок в целях определения победителя (победителей) процедуры осуществляется закупочной комиссией с привлечением при необходимости экспертов в соответствующей области предмета закупки.

На заседании Комиссия установила, что Заказчик при определении в Конкурсной документации значимостей критериев оценки заявок на участие в Конкурсе руководствовался Положением о закупках. Сумма значимостей критериев оценки заявок, установленных в Конкурсной документации, составляет 100 %, что не нарушает нормы законодательства и Положение о закупке.

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном определении коэффициентов значимостей критериев оценки заявок на участие в Конкурсе и порядка оценки по критерию «Качество услуг» является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭсАрДжи-Коллекшн» на действия ГУП ДЕЗ района Аэропорт обоснованной в части.

2. Признать Заказчика нарушившим пункт 7.2.1.6. Положения о закупках, часть 5 статьи 4 Закона о закупках.

3. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 16.07.2013 № ИШ/20882.

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.